АДМИНИСТРАЦИЯ
НАГОРНО-ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 февраля 2025 года                                                                                           № 13
                                                           с. Нагорное
Об обеспечении пожарной безопасности на весенне-летний пожароопасный период 2023 года на территории Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области

    В  соответствии  со статьей  30 Федерального закона "О пожарной безопасности", пунктом 7 статьи 3 Закона Омской области «О пожарной безопасности  в Омской области», в связи с повышением  пожарной опасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 года, Администрация Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему обмена информацией на лесопожарный сезон 2025 года (приложение 1).

2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 1 мая 2025 года:

2.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.

2.2. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.

2.3. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и  водоисточникам.

2.4. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.

2.5. Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений.

2.6. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ.

2.7. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

2.8. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.

2.9. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

3.Рекомендовать  руководителям хозяйств:

3.1. Провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара.

3.2. Обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара.

4. Рекомендовать директору школы Гордееву Е.А.
4.1. Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

4.2.Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности  в быту и в лесных массивах.

5. Рекомендуется у каждого жилого строения устанавливать емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.

6. Рекомендовать депутатам сельского поселения провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе муниципального образования.

7. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Нагорно-Ивановского

сельского поселения

                О.В. Трипутина
Приложение № 1
                                                                          к постановлению администрации

Нагорно-Ивановского сельского поселения

от 17.02.2025  № 13
ПЛАН

организационно – технических мероприятий по обеспечению охраны лесов и населённых пунктов Нагорно-Ивановского сельского поселения Тарского муниципального района от пожаров в 2025 году

	№

п/п
	наименование мероприятий
	срок исполнения
	ответственный исполнитель

	организационно – технические противопожарные мероприятия

	1.
	Уточнить порядок привлечения сил и средств организаций поселения к ликвидации пожаров в лесах и населённых пунктах.
	до 1 мая
	Администрация

	2.
	До наступления пожароопасного сезона организовать и провести проверки противопожарного состояния населённых пунктов, трансформаторных подстанций, линий электропередач, связи. Привести в надлежащее состояние противопожарное водоснабжение, проезды к открытым водоёмам.
	до 1 апреля
	Администрация,

Нагорно-Ивановского сельского поселения участок Тарских районных электрических сетей,

	3.
	Запретить сжигание соломы, пожнивных остатков и стерни жителями
	весь период
	жители поселения

	4.
	Обеспечить оповещение населения и организаций при угрозе или возникновения ЧС в пожароопасный период.
	весь период
	Администрация,

служба 01 по согласованию

	5.
	Проведение постоянной информационной работы среди населения о пожарной безопасности, об осторожном обращении с огнем. Размещение информации на информационных стендах в поселении.
	в течение года
	Администрация

	6.
	Организовать в образовательных учреждениях проведение занятий по противопожарной пропаганде в лесах и населённых пунктах
	в течение года
	Бюджетное общеобразовательное учреждение «Нагорно-Ивановская средняя общеобразовательная школа»,  (по согласованию)

	7.
	Провести инструктаж граждан с целью обучения населения правилам пожарной безопасности
	По особому плану
	Администрация

	8.
	Подготовить список по поселению механизмов, техники для привлечения к ликвидации ЧС
	до 10 апреля
	Администрация

	    УТВЕРЖДАЮ

       Глава Нагорно-Ивановского сельского поселения

       Тарского муниципального район
        О.В. Трипутина
      «17» февраля 2025 года № 13

                                                                                                                                   СХЕМА

обмена оперативной информацией на весенне-летний период 2025 года

КЧС и ОПБ Тарского муниципального  района, Лысаков Е.Н.

8(38171)-2-11-82

8-913-145-01-65

                          Лесхоз

 «Колосовский лесхоз» Губин В.И.

                 8-913-649-79-69.

ПЧ-58 ДДС: 01, 8(38171)2-18-01

Горбановский И.А.

 8-913-630-79-58

Рыбъяков А.А. 8-908-796-61-93

Отдел по делам ГО и ЧС Администрации Тарского муниципального  района,

Крутаков А.Г.

8(38171)2-01-23,

8-962-031-55-44

Глава, (в его отсутствии – лицо, его замещающее), Администрация сельского поселения

8(38171) 45-4-89, 45-5-36,

                    8 (951)42-57-192

Лицо, ответственное за  противопожарную безопасность Администрация сельского поселения  Трипутин Н.В.

8-923-680-38-91

8-950-214-31-99

Лесничества:

Васисское: 8(38171)33-2-41

Калашникова Н.А.- 8-923-695-42-50

ЕДДС района

 8(38171)2-00-05

ИНФОРМАЦИЯ

от любого источника

о лесном (ландшафтном) пожаре